VI. Gomphos, urbem Thessaliæ, quoniam abnuc-

VARIORUM NOTÆ.

Mille et sexaginta annis. Bellum enim Maxentii illud incidit in an. U. C. 1060.

Ad hoc aliena. Id est, præterea alienas conjuges, innocentium hominum vitam, et bona sine discrimine parricidis dando, eos ita sibi devinxerat, ut suam ipsi vitam deoverent.

IV. — *In consilio.* Alii in consilium.

Sua cuique Deus. Respexit ad illud Æneid. ix, 185:

An sua cuique deus sit dira cupido?

Dispari contentione. Supra enim n. 3. Constantinum alloquens, viz quarta parte exercitus contra centum millia armatorum hostium Alpes transgressus es. D

Erat ille. Elegans Maxentii et Constantini oppositio. Illius mores, crudelitatem, libidines, stupra, proscriptioes, calumnias et magicas artes vide apud Euseb. Zonaram, et Eutrop., etc.

Constantii pii. Extat numerus in Tristiani commentariis histor. cujus titulus D. Constantio pio principi.

Nomine mutilato. Indicare videtur Maxentium a Maximiano dictum truncato et mutilato nomine.

Soli dicata conjugio. Igitur Minervinam, ex qua Crispum suscepit, uxoris loco habuit. Vide Constantini Vitam.

Abolitarum calumniarum. Victor Schotti de illo: *Commodissimus multis rebus fuit, calumnias sedare se gibus severissimis*, etc. Illipsum habet Euseb. et pan. 6, tit. 84.

V. — *Cunctæ Græciæ.* Varii variis temporibus fuere Græciæ limites. Itaque si late sumitur, Epirum, Macedoniam, et Thessaliam complectitur: si vero strictius, Achaiam tantum, Peloponnesum, et insulas.

Universo Illyrico. Illyricum inter Macedoniam, ad ortum: Istriam, ad occasum; Pannoniam, ad septentrionem; et mare Adriaticum, ad meridiem. — *Universo Illyrico.* Id est, cum posset ex universa Illyria innumerabiles copias contrahere, numquam plus quadraginta millibus militum conduxit, existimans inutile esse imperatori quidquid hunc numerum superaret.

Leves Medos. Medi Persis, Parthis, et Assyriis finitimi ad mare Caspium habitant.

Tibi vincendi erant. Elevat quantum potest Alexandri victorias, ut Constantini virtus major appareat.

More primæ classis armati. Id est, cataphracti.

Oppidum. Segusiam.

Cuniculis agendis. Nota rationem expugnandarum urbium illo tempore usurpatam. Vide Lipium de militia Romana.

Simul cœpta et patrata. Sallust., Jugurt.: *Uno die inter duos Reges cœptum, atque patratum bellum fuit.*

VI. — *Gomphos.* Gomphi, urbs Thessaliæ, apud Epiri conflua, primoque inde venientibus occurrens, Gonno finitima: a Larissa supra 40 mill. pass. in

ret obsequium, C. Cæsar uno die sustulit. Sed ille Græculos homines adortus est, tu subalpinos; ille solos incolas, tu etiam militare præsidium: ille non potuit captos a direptione defendere, tibi licuit clementiam tuis victoribus imperare. Sed illi quidem Gomphensium clades documento cæteris fuit, tibi paulo post alia in Taurinatibus campis pugna pugnata est, non trepidantibus ex victoria tua rebellibus, sed iratis incensisque ad ulciscendum animis, quos fortuna inclinatio restringere debuisset: nec vero temere ac passim vagis hostibus, ut facile palantes cæderentur; sed acie in cunei modum structa, descendentibus retro in altitudinem lateribus; quæ cum prima avide confingeret, reflexa impeditos certamine circuiret. Sed tu id providens, præmissis utrinque qui obviam irent, et simul si quid insidiarum lateret excuterent; ipse obfirmato illo capite, dejectaque acie in fugam versa, tanto majorem in processu stragem edidisti, quanto amplioribus subsidiis instructa constiterat. Ita usque ad Taurinatium muros fusi cæsique, obseratasque nacti portas ab incolis, etiam corporum suorum mole clauserunt.